neste instrumento, devendo dar-se mútua ciência, por escrito, em até 24 (vinte e quatro) horas da data 
da ocorrência. 

8.4.6.1 Cessada a situação de caso fortuito ou de força maior, retomar-se-á a execução deste 
COE 2024. 

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES  

9.1 A Ferrovia visitada pagará à Ferrovia Visitante multa no montante de R$15.000,00 (quinze mil reais) por 
hora excedente à 24 (vinte e quatro) horas de interrupção do tráfego. 

9.1.1 A apuração das causas da interrupção deverá ser feita conjuntamente pelas Partes envolvidas, 
cujos prejuízos deverão ser efetivamente comprovados e, imediatamente arcados pela Parte infratora